
Registra-se. publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamcnio de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 19
de junho de 2023.

MARClA FABIANE MOTA DE MORAIS

Direlora do Departamento de Recursos Huraanos dc Pedreiras

Social: PROJETO/ATIVIDADE: OR 122 Ü002 2,071 Gcstào^do
Fundo Municipal de Assistência Social. CLASSIFICAÇÃO
ECONÔMICA; 3.3.90.32.00 Material, hem ou scrs-iços para
distribuirão gratuita; Sendo assim, autorizo a realização da
DESPESA e determinando o respectivo EMPENHO. Nc.sta
oportunidade, determino a publicação deste ato. Sicrphaiinc
Curolíne Melo Mendes Sousa - Secretaria Municipal de
Assistência Social - Pedrciras-MA, 24 dc abril de 2023

• PORTARIAS . CONCEDER: 167-H/2023

PORTARIA R. H. n°. 167-11/2023.

A SF.NIIORA .MARCIA FABlANE MOTA DE MORAIS,
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS

IIUM.VNOS DA PREFEITUR.V MUNICIPAL DE

PEDREIRAS, ESTADO DO MAR/VNHÃO. NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS.
RESOLVE:

CONCEDER, ao(a) Sr.(a) VERÔNICA DE SOUSA SOARES,
90 (noventa) dias dc licença prêmio rcgulamcniates rerercnics
ao período aquisitivo 2013/2018, a serem gozados de 15/07/2023
à 13/10/2023. Agente Comunitárin de Saúde, junto a Secretaria
Municipal dc Saúde.
Dc-sc Ciência e Cumpra-se
Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, 19 de

■^nho dc 2023.
..lARClA FABlANE MOTA DE MORAIS
Diretora do Departamento dc Recursos Humanos

- PORTARIAS . CONCEDER: 167-G/2023

PORTARIA R. II. n". 167-G/2Ü23.
A SENIIOILV .3L\RCIA FABlANE MOTA DE MOR.AIS,
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS
HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEDREIRAS. ESTADO DO NLMLVNHÂO. NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,
RESOLVE:

CONCEDER, AO{!i) Sr.(a) IIERMERSON SOUSA E SILVA
90 (noventa) dias de licença prêmio rcgulamenlares referentes
ao período aquisitivo 2OI3'20I8, a serem gozados dc 01/09/2023
ã 30/11/2023. Agente Comunitário dc Saúde, junto a Secretaria
Municipal de Saúde.
Dê-se Ciência c Cumpra-se
Dcpartainenio dc Recursos Humanos dc Pedreiras - MA. 19 de
junho de 2023.

^lARCIA FABlANE MOTA DE MORAIS
'irciora do Departamento de Recursos Humanos

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - LICITAÇÕES - TERMO DE

RATIFICAÇÃO: 1304003/2023
TERMO DE RATIFICAÇÃO, Considerando as informações,
pareccres, documentos c despachos contidos no Processo
Administrativo n" 1304003/2023, RATÍJTCO a Dispensa de
Licitação n°OI2/2023, reconhecida pela Procuradoria Geral do
Município, pura contratação empresa L. A. DA SILVA
MORAES - EPP, inscrita no CNPJ N' 17.239.264/0001-03.
sediada á Rua Santo Antonio - 87 - Centro - Trizidela Do Vale -
MA. ofertou o valor total dc RS 60.241,00 (sessenta mil,
duzentos c quarenta c um reais), para Aquisição de
Combusiível (dicscl), para ser usados pelo veiculos durante o
transporte das mudanças das familias afetados pelas mundaçòes
(1.2.1.0.0, Cobrado), do Rio Mearim no Município de
Pedreiras - MA. Esse Termo se fundamenta na Lei Federal n°
8.666/93. An. 24. Inciso IV. que será pago com recursos do
Programa dc Trabalho; ORGÃO: 02 Poder Executivo:
UNÍDADE GESTORA: 0218 Fundo Municipal de Assistência

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO -
LICITAÇÕES • EXTRATOS DE CONTRATOS:

20230447/2023

EXTRATO DE CONT1L\TO N" 20230447/2023 . PARTES:
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO c a

.lémprcsa; A P M SEREJO LTDA. inscrita no CNPJ
|43.681.732/0001-05. OBJETO: contrat.içào de empresa para
ilbmccimeniü dc materiais de expediente, destinados a atender as
Wccssidadcs da Secretaria Municipal dc Planejamento dc
Ipedreiras/MA. conrorme PREGÃO N° PE 013-2023 e proposta
laprescniada. BASE LEGAL; Lei Federal n' 10.520, de 17 de
julho dc 2002, e Lei n° 8.666/93 c suas allcraçõc.s. VALOR; RS
5.977,00 (cinco mil, novecentos e setenta e sete reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; Exercício 2023 Atividade
0204.041220002.2.011 Gestão da Secretaria Municipal de
Planejamento , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material
dc consumo. Subcicmcnto 3.3.90.30.99, no valor dc RS
5.977.00. VIGÊNCIA; 06 de Junho de 2023 a 31 de Dezembro
de 2023. SIGNATÁRIOS; O Sr,(a) PEDRO THIAGO
FERREIRA RAPOSO - Secretário Municipal de Planejamento,
pela Contratunle e a Sr.(a) ANA PAULA MUNIZ SEREJO. pela
conualada. Pedreiras - MA. 06 dc Junho de 2023. PEDRO
THIAGO FERREIRA RAPOSO Sccrciáno Municipal de
Planejamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20230448/2023

EXTRATO DE CONTRy\TO N" 20230448/2023 . PARTES;
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA c a
empresa: A P M SEREJO LTDA, inscrita no CNPJ
43.681.732/0001-05. OBJETO: contratação de empresa para
fornecimento de materiais de expediente, destinados a atender as

.necessidades da Secretaria Municipal dc Saúde de
Pcdrciras/MA, conforme PREGÃO N° PE 013-2023 e proposta
apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, dc 17 de
julho de 2002. c Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: RS
2.231,75 (dois mil, duzentos e trinta o um reais c scicma c cinco
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023
Atividade 0206.101220002.2.025 Gcslào da Secretaria
Municipal dc Saúde . Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material dc consumo. Subelcmcnto 3.3.90.30.99. no valor de RS
2.231.75. VIGÊNCIA: 06 de Junho de 2023 a 31 dc Dezembro
dc 2023. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) ARILENE BEZERRA
OLIVEIRA LEITÃO - Secretária Municipal de Saúde, pela
Contratante c a Sr.(a) ANA PAULA MUNIZ SEREJO, pela
contratada. Pedreiras - MA. 06 de Junho de 2023. ARILENE
BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO Secretária Municipal dc Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA -
LICITAÇÕES • EXTRATOS DE CONTRATOS:

20230449/2023

EXTRATO DE CONTRATO N" 20230449/2023 . PARTES:
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS c a empresa: A P M
SEREJO LTDA. inscrita no CNPJ 43.681.732/0001 -05.
OBJETO: contratação de empresa para fomccimcmo dc

CPF; *".389,343-" - Data: 10/06/2023 - IP com n': 102.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.m3.90v.br/diaríoolicial.php?fâ-l710



maICTÍaís dc expediente, destinados a atender as necessidades do
Fundo Municipal de Saúde de PcdreirasiMA. conforme
PREGÃO N" PE 013 -2023 e proposta apresentada. BASE
LEGAL: Lei Federal n" 10,520, de 17 de julho de 2002. e Lei n®
8.666/93 e suas alterações. VALOR; RS 5.087.62 (cinco mil,
oitenta c sete reais c sessenta c dois centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMF.NTÃRIA: Exercido 2023 Atividade
0217.101220002.2.058 Gestão do Fundo Municipal dc Saíide ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,
Subcicmento 3.3.90.30.99, no valor dc RS 1,252,30, Exercício

2023 Atividade 0217.103010006.2.065 Gcsiào do PAB - Ações

c Serviços de Saúde da Atenção Básica . Classificação
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subclemenio

3.3.90.30.99, no valor de RS 1.853,70, Exercício 2023 Atividade

0217.103020005.2.059 Gestão do MAC - Assislíneia Média e
Alta Cumplc.xidade , Classificação ccunúmii» 3.3.90.30.00
Material de consumo. Subelcincnlo 3.3.90.30.99, no valor de RS
1.981,62. VIGKNCIA: 06 de Junho dc 2023 a 31 de Dez embro

de 2023. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) ARILENE BEZERRA
OLIVEIRA LEITÃO - Secretária Municipal de Saúde, pela
Contratante c a Sr.(a) ANA PAULA MUNiZ SEREJO, pela
eonirauida. Pedreiras - MA. 06 de Junho dc 2023. ARILENE

BEZERÍO\ OLIVEIRA LEITÃO Secretária Municipal dc Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL ■ LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20230450/2023

EXTRATO DE C0NTlO\,TO N" 20230450/2023 . PARTES:

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL c a empreta:
A P M SERE.IO LTDA. inscrita no CNPJ 43.681.732/0001-05.
OBJETO: contratação dc empresa para fornecimento de
materiais dc expediente, destinados a atender as necessidades da
Secretaria Municipal dc Assistência Social de Pedrciras/MA,
conforme PREGÃO N' PE 013-2023 c proposta apresentada.
BASE LEGAL: Lei Federal n® 10.520. de 17 de julho de 2002. e
Lei 11° R.666/93 c suas alterações. VALOR: RS 1.353,00 (um
mil, trezentos c cinqüenta e três reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Excrcicio 2023 Atividade
0207.081220002.2.027 Gestão da Secretaria Municipal de
A.ssistência Social , Classificação econômica 3.3.90.30.00
Maieriol de consumo, Siiheleinento 3.3,90.30.99, no valor de RS
1.353,00. VIGÊNCIA; 06 de Junho dc 2023 a 31 de Dezembro
dc 2023. SIGNATÁRIOS: O Sr.(aj STERPIIANNE CAROLINE
MELO MENDES SOUSA - Secretária Mun. de Assist. Social,

pela Contratanlc c a Sr.(ü) ANA PAULA MUNIZ SEREJO. pela
«xomralada. Pedreiras - MA, 06 dc Junho dc 2023.
.TERPHANNE CAROLINE MELO MENDES SOUSA

SeCTetária Mun. de Assist. Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20230451/2023

EXTRATO DE CONTRATO N° 20230451/2023 . PARTES:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL o .t empresa:
A P M SEREJO LTDA. inscrita nn CNPJ 43.681.732/0001-05.

OBJETO: contratação dc empresa para fornecimento de
materiais de expediente, destinados a atender as necessidades do
Fundo Municipal dc Assistência Social dc Pcdreiras/MA.
conforme PREGÃO N" PE 013-2023 c proposta apresentada.
BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002. e
Lei n° 8.6õ6'93 e suas alterações. VALOR; RS 4.401.15 (quatro
mil, quatrocentos c um reais c quinze centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023 Atividade
0218.081220002.2.071 Gestão do Fundo da assistência Soulai ,

Classific.-ição econômica 3.3.90.30.00 Material dc consuma.
Subelemenlo 3.3.90.30.99, no valor dc RS 4.401,15. VIGÊNCIA:
06 dc Junho de 2023 a 31 de Dezembro de 2023.

SIGNATÁRIOS: O Sr,(a) STERPHANNE CAROLINE MELO
MlíNDES SOUSA - Secretária Mun. dc Assi.stcncia Social, pela
Contratante c a Sr.(a) ANA PAULA MUNIZ SEREJO. pela
contratada. Pedreiras • MA, 06 dc Junho dc 2023.
STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES SOUSA

Secretária Mun. dc Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO -
LICITAÇÕES . EXTRATOS DE CONTRATOS:

20230452/2023

EXTRATO DE CONTRATO N" 20230452/2023 . PARTES;

SECRETARIA MUNICIPAL DF. EDUCAÇÃO e a empresa: A P
çL ,M SEREJO LTDA. inscrita no CNPJ 43.681.732/0001 -05.
p ilOBJETO: contratação de empresa para fornecimento de
I  1'rnalcriais dc expediente, destinados a iilcndcr a.<: necessidades da
'  I; Secretaria Municipal de Educação dc Pedreiras/MA, eonfomie

1/PREGÃO iN" PE 013-2023 e proposta apre.sentndu, BASE
j! LEGAL: Lei Federal n® 10.520, dc 17 dc julho dc 2002, e Lei n®
1/ 8.666/93 c suas alterações. VALOR: RS 1.966,92 (um mil,
jl novecentos e sessenta c seis reais e noventa e dois centavos).
Ij DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Exercício 2023 Atividade

cj 0205.121220002.2.017 Gestão da Secretaria Municipal dc
íi Educação . Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de

consumo. Subelemenlo 3.3.90.30.99. no valor de RS 1.966.92.

VIGÊNCIA; 06 de Junho dc 2023 a 31 de Dezembro dc 2023.
SIGNATÁRIOS; O Sr.(a) DAVID WINSTON LIRA XIMENES -
Secretário Municipal dc Educação, pela Conlraiamc c u Sr.(a)
ANA PAULA MUNIZ SEREJO. pela contratada, Pedreiras -
MA. 06 dc Junho de 2023. DAVID WINSTON LIR.A XIMENES

Secretário Municipal dc Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20230453/2023

EXTRATO DE CONTRATO N° 20230453/2023 . PARTES:
FUNDO DE DESENV, DA EDUCAÇÃO BÁSICA e a empresa:
A P M SEREJO LTDA. inscrita no CNPJ 43.681.732/0001-05.

OBJETO; contratação dc empresa para fornecimento dc
materiais dc cxpcdíemc, destinados a atender as necessidades do
Fundo de Descnvolvimcnio da Educação Básica (FUNDEB) dc

Pcdreiras/MA, conforme PREGÃO N" PE 013-2023 c proposla
apresentada. BASE LEGAL: Lei Federai n® 10.520, de 17 de
julho dc 2002, c Lei n® 8.666/93 c suas alterações. VALOR: RS
6.894,22 (seis mil, oitoccnios e noventa c quatro reais c vinte c
dois centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Excrcicio 2023
Atividade 0219.123610008.2.087 Gestão do ensino
fundamental • Fuiideb 30®/» , Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material dc consumo. Subelemenlo 3.3.90.30.99.

no valor de RS 3.293,42. Exercício 2023 Atividade
0219.123650008.2.088 Gestão do ensino infantil creche -

Fundeb 30®/», Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material dc
consumo, Subelemenlo 3.3.90.30. 99, no valor dc RS 1.859,85,

Excrcicio 2023 Atividade 0219,123650008.2.089 Gestão do

ensino infantil pré-cscola - FunJch 30"/» . Classificação
econômieu 3.3.90.30.00 Material de consumo. Subelemenlo
3.3.90.30.99. no valor dc RS 1.740.95. VIGÊNCIA: 06 de Junho
de 2023 a 31 de Dezembro dc 2023. SIGNATÁRIOS; O Sr.(a)
DAVID WINSTON LIRA XIMENES • Secretário Municipal dc
Educação, pela Contratante c a Sr.(a) ANA PAULA MUNIZ
SEREJO, pela coniraladn. Pedreiras - MA, 06 dc Junho de 2023,
DAVID WINSTON LIRA XIMENES Secretário Municipal de
Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL • LICITAÇÕES • EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20230476/2023

CPF: •••.389.3a3-" -OaUí: 19/0G/2023 - IP com n*; 192.168.3.11

Autenticação em: wMV.pedreiras.ma.9Ov.br/dianooliaa].php?ic)=1710



EXTRATO DE CONTRATO N* 20230476/2023 - Processo

Administrativo o" 1304003/2023, PARTES: Prefeitura

Miitiicipal de Pedreiras/MA, através do Funda Municipal dc
Assisléiicia Social c n L. A. DA SILVA MORAES EPP. iitscrila
sob o n." CNPJ 02.557,276/0001-09. cotn sede na Rua Santo

Antônio 87, Centro. Trizidela do Vale -MA. CEP 65727-000.
OBJETO; Aquisição dc Combuslivcl (dicscl). para ser usados
pelo veículos durante o transporte das mudanças das famílias
afctada.s pelas inundações (1.2.1.0,0, Cobrado), do Rio Mcarim
no Município de Pedrcira.s - MA, VIGÊNCIA: a partir da dala
dc 25/04/2023 até 31/12/2023. VALOR DO CONTRATO: RS

60.241.00 (sessenta mil, duzentos c quarenta e um reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÂO: 02 Poder
Executivo: UNIDADE GESTORA: 0218 Fundo Municipal de
Assistência Social: PROJETO/ATIVIDADE: 08 122 0002 2.071

Gestão do Fundo Municipal dc Assistência Social:
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90,32.00 Material, bem
ou serviços para distribuição gratuita, INSTRUMENTO
CONVOCATÓRIO: Dispensa dc Licitação ti" 0)2/2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: .Ajt, 24. inciso IV da Lei
8.666/93. Stcrphannc Caroilne Melo Mendes Sousa. Secretária
Municipal dc Assistência Social. Pedreiras - MA. 25 dc abril
dc 2023.

prtao-

3ECRETARÍA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E URBANISMO • LICITAÇÕES • EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20230484/2023

EXTRATO DE CONTRATO N" 20230484/2023.

CONCORRÊNCIA N" 004/2022, PARTES; SECRETARIA

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO e a

empresa: CONSTRUSERVICE - EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ; 08.643.644,'0001-00. situada à
Rodovia MA 026, n° 01, Povoado Recurso, Ccp: 65400-000 -
Cod6/MA. OBJETO: Prestação dc serviços dc implantação dc

drcnngent profunda em galerias dc cuncrctu armado,
pavimentação asfáilieu e sinalização horizontal c vertical nr>
Residencial Maria Rita nu Município dc Pcüanras/MA. BASE
LEGAL: Lei Federal a' 8.666/93 e suas alterações. VALOR: RS
6,859,824.50 (Seis milhões, oitoccntos c cinqüenta e nove mil.
oiloccnios c vinte c quatro reais e cinqüenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÀO: 02 Ptrdcr Executivo,
UNIDADE GESTORA: 0208 Secretaria Municipal de
Infracstrtttura e Urbanismo. PROJETO/ATIVIDADE: 15 451
0011 1.012 Restauração do Bairro Maria Rita.

CLASSrFICAÇ.ÀO ECONÔMICA: 4,4,9I).51.0{1 Obras c
í^^stalaçõcs. FONTE: 1500000000 - Recursos não vinculados dc

-ttpostos, no valor dc RS 6.859,824.50. PRAZO DE
EXECUÇÃO: 180 (cento c oitenta) dias, VIGÊNCIA: 16 de
jitnho dc 2023 a 31 dc Dezembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Sr.
Marcos Brunicrí dc Freitas. Secretáriu Municipal de
Infracsirutura c Urbanismo, pela Contratante u o Sr. Rodrigo

Gomes CasaoDva Júnior, pela contraiad.a. Pedreiras - MA, cm
16 dc Junho dc 2023, Marcos Bninicri dc Freitas - Secretário

Municipal dc Infraestrutura c Urbaitismn,

CPF; "•.389.343-" - Data; 19«>6/2023 -IPcomnM92.168,3.11

Autenticação em: www,pedreíras,ma.gov.br/diarioonaal,php?)d=1710


